-------------------------------------------------------------------------- 

Ponto 1 e 2 - A ata anterior, depois de lida foi aprovada por unanimidade dos presentes. ----- 

Ponto 3 – A primeira alteração modificativa ao Orçamento de 2024 foi aprovada por 

unanimidade, tem o valor de 189.777,27€ (cento e oitenta e nove mil setecentos e setenta e 

sete euros e vinte e sete cêntimos) tanto nas receitas como nas despesas. Relativamente às 

receitas tem como saldo da Gerência Anterior o valor de 27.265,55€ (vinte e sete mil 

duzentos e sessenta e cinco euros e cinquenta e cinco cêntimos); Receitas Correntes no 

valor de 112.174,68€ (cento e doze mil cento e setenta e quatro euros e sessenta e oito 

cêntimos); Receitas de Capital o Valor de 50.237,04€ (cinquenta mil duzentos e trinta e sete 

euros e quatro cêntimos); Outras (exceto SGA) 100,00€ (cem euros). No que concerne à 

despesa tem como correntes o valor de 89.977,27€ (oitenta e nove mil novecentos e setenta 

e sete euros e vinte e sete cêntimos) e de capital o valor de 99.800,00€ (noventa e nove mil 

e oitocentos euros). ------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Ponto 4 – O sr. Presidente de junta, tomou da palavra para informar que a freguesia já 

liquidou o valor de 2.480,40€ (dois mil quatrocentos e oitenta euros e quarenta cêntimos) ao 

sr. Francisco Martins pelos serviços prestados à freguesia na aldeia de São Cibrão; 

continuando com a palavra, informou os presentes que a junta de freguesia adquiriu batatas 

de consumo para fornecimento ao Centro Social e Paroquial de São Genésio de Celas, o